rib⁹ sensitivis nō v̄t̄, fm̄ p̄babilit̄a dicta  
doctorz. **Q**uis auctor de spiritu et anima et  
**L**assiodorus, sonent in oppositū, q̄ anima  
separa sentit, vider, audit, et tangit. **S**tūc  
frustra facta fuisset cōiunctio anime ad cor-  
pus, si nō egeret or̄ ganō corporeo dū ope-  
ratōes sensitivias exercet. Forte volebant  
istī dicere, q̄ v̄ires iste manent radicaliter i  
sp̄ū sepato, sicut v̄siva v̄s est in pede v̄ne-  
tis hois, licet ibi videre nō possit. **S**z ma-  
gis ad rem nostrā daf̄ et exemplū de paulo q̄  
rapt⁹ fuit in sp̄ū, adeo sine sensu corporeo/  
qđ dicebat. **S**ive in corpore sive extra corp⁹  
nescio, de⁹ scit. **F**it p̄terea aliquñ vicener-  
sa q̄ dū aia s̄m portionē iferorē est in acti-  
bus suis, sp̄ū supior̄ nibil intelligit. **H**oc  
vero freqntissimū est in nō bñtibꝝ expedi-  
tū rōnis iudiciū, q̄les sunt pueri vel satui  
vel dormientes, vel attenti v̄chemēter ad se-  
sibilitia, et bestiales hinc effecti. **D**iscipul⁹  
lus. **H**unc d̄ appellāda est hec diuisio aiez  
sp̄ū, aut rapt⁹ vel extasis. **M**agister. Ne-  
quaꝝ si p̄prie iudicauerimus, sed magis ē  
hec absorptio spiritus et depressio vel allis-  
gatio, q̄ ab anima per extasiū et raptuz se-  
paratio. **D**iscipulus. Sic videtur, quo-  
niam raptus dicit impulsū quendam ad  
superiora vel actionem vel ductionē, quē  
admodum ducus est iesus a spiritu, duci⁹  
impulsus et actus in desertum, propter ea  
dic alteros modos. **M**agister. Unus ē  
dum spiritus efficitur in actu suo ad simili-  
tudinem fulguris choruscatis aut emican-  
tis scintille solum in quadam transitu re-  
pentino, non in tali valens consistere clari-  
tate. **S**ic plato (quem sequitur Augusti.)  
dixi s̄le fertur de cognitione nostra circa de-  
um vel diuina, per homines a sensibili⁹  
seconantes abstrahere. Sonat ad hoc si-  
militudo animalium ezechielis, de quibꝝ  
dicitur q̄ ibant et non reuertebātur. Sub-  
ditur tamen q̄ ibant et reuertebantur, non  
quidem absolute loquēdo ne videatur cō-  
tradictio, sed additur in similitudinem ful-  
guris choruscatis, que choruscatio ad ma-  
tricem suam regredi v̄def. **Q**uis persistat  
in seipsa. **I**rabitur in super ad hoc verbū  
Job de deo, q̄ abscondit lumen in mani-  
bus, ostendens illud quando vult. Loq̄  
tur ad hoc propositum frequenter Augu⁹  
satagens exurgere ad cognitionem diuino-  
rum. Sed subito resorbeor inquit duz q̄c  
et emicare cernit in intelligentia vel affectu

Apud aliquos vero transitus iste repensis  
nus quandoq; sit paruissimus sibi plus et  
minus. **D**ignum vero magnum valde,  
si vel hora dimidia sit in celo silentium dum  
hic vivimus. **H**oc autem magnum sense-  
rat et experiebat quasi quotidie beata que  
dicit. **F**ecit mihi magna qui potens est  
**A.** **D**iscipulus. **I**stud pie credi potest. **S**i  
utrum solo dei miraculo vel illapsu sanctis  
spiritus intimo, siat tanta diuisio spiritus  
et anime: aut si quandoq; naturaliter eueni-  
at per vobemens studiu meditationis circa  
divina, et exercitiu per virtutes more phi-  
losophantium, qui soli tali via nitebantur  
**D**agister. **N**on arbitris hoc possibile  
Alioquin negas xpm esse hostium: quo venit  
ad deum. **S**ic diuinus Dionysius posuit  
hac theologia esse mysticā, solis p̄priā chri-  
stianis. **P**ot nibilominus auxilio esse eaz  
angelica visitatio. q̄ humana exercitatio  
cum corporis apta dispositione et comple-  
xione. **D**iscipulus. **D**icas auxilia tria.  
vnū p̄ angelum, aliud p̄ exercitiū, aliud  
per corpus bonū. **D**icas de quolibet bre-  
ue verbum. **D**agister. **I**nspiam abvol-  
timo. **O**mnis itaq; cognitio nostra. q̄stum  
eung fias p̄ spiritum/naturali viā sine re-  
uelationis immediato miraculo. **C**apita se  
sibus initium. p̄ quos/fantasmata veniūt  
ad animū fantasmatem de quibz dicit philo-  
sophus, et theologi consentiūt, q̄ necesse ē  
quemcūq; intelligentem/fantasmata spe-  
culari. **H**ec sunt ad spiritū sicut color ad vi-  
sum. **H**inc fit per irradiationem intellect⁹  
agentis, quem non aliud opinor q̄ spiri-  
tum/pur lumine vultus dei signato super  
se/naturaliter preditus est. **F**it inq; actua-  
tio fantasmatum, quatenus in possibilem  
intellectum se presentent, et possibilis intel-  
lectus ex ipsis fantasmatis eliciat incor-  
poras species intelligibiles et immateriales.  
per quas intelligat sine sensu et corpore.  
non ut subiecto, quia semper reseruat, sed  
ut organo spirituali. **E**xemplum datur de  
luce, que requiritur ut color videatur, tam  
pro coloribus ut accuerint et fiat ex ipsiſ  
lumine/vnū/in ratione motuī. **R**equiri-  
tur insuper ad illuminationem mediū per  
specui. **S**upplet autem officium lucis ex-  
terioris/ipsū lumen intrinsecum et natu-  
rale quibzdam oculis, quod in cattis et lu-  
pis et aliquibus hominibz videre est, qui  
nocturnis vident in tenebris. **D**iscipu-

lus. **A**ppares disgregi nec idonea dicere  
rei nostre. **D**agister. **O**stendam mor-  
idoneitatem. Itaq; si necesse sit cognitio/  
nem spiritus/etiam ab anima diuini sue co-  
gnitionis initium sumere per inspectionē  
fantasmatum/quid consequētius q̄ iuxta  
variam fantasmatum presentatōnem/fiat  
in spiritu cognitione. **H**oc est fiat clara et sc̄re  
na cognitione spiritualis/si talia presentant  
fantasmata serena clara ordinata quoq; et  
impturbata **Q**uo cōtra contrarij euident  
cognoscendi defectus. **L**apis hec:

**D**iscipulus. **E**atio et quotidiano proba-  
mus experimēto. **D**agister. **V**ides p̄  
inde iuuari spiritus cognitionem per om̄  
ne illud quod efficit serenationem fantas-  
matū circa rem que intelligēda est p̄cipue  
spiritualem et diuinaz. **D**iscipulus. **V**i-  
deo dum tamē serenitas illa / non officiat  
aliunde, per cōversionem intellectus simili  
et affectus ad libidinosam concupiscenti-  
am terrenū. **D**agister. **H**oc excipis  
sapienter et solerter, quia nō omis habens  
clara et ordinata fantasmatata/conuertit p̄ti-  
nus illa/ad solam diuinorum conq̄sitionē  
meditandā seu contēplandā. **A**t vero sup-  
ponamus amodo loq; nos de contempla-  
tiuis, qui quidē sunt sed nōnulli tamen ac-  
cipiūt p̄inde duplex illud quod pretactum  
est auxilium. **U**nū desuper p̄ angelicam  
operationem, p̄ priam, absq; nouo miracu-  
lo. **A**liud per propriā utrinsecus exercita-  
tionem in virtutibz moderatiuis passionū  
necnon in scientiis illustratiuis vel causa-  
tiuis pulcray meditationū / p̄ speculatio-  
nēm fantasmatum. **D**iscipulus. **E**cpli-  
ca modos. **D**agister. **S**cis quē admo-  
dum sit receptio et dispositio fantasmatum  
sc̄m dispositionem spiritus animalis: q̄  
radicaliter a corde proueniens ad cerebrū  
sit animalis: per depurationem et actio-  
nem in cerebro. **Q**ui spiritus/dum solum  
mouet humores in corpore/ dicitur natus  
talism, dum autem implet cerebrū bene dis-  
positū/dicitur animalis cognitius et mo-  
tuus. **D**iscipulus. **S**cunt hec et phi-  
losophia? **D**agister. **S**ciantur fateor  
sed ista repetere breuiter et supponere neces-  
se fuit ad tue explicationem questionis  
**D**iscipulus. **P**lacet. ultra perge.  
**D**agister. **E**xpeditur iste spiritus anima-  
lis, ut aptum sit instrumentum cognitio-  
nis et motus/ uno modo/dum remouetur

KK.

# Tractatus Primus.

illud quod impedit et turbat obscurat vel oppilit ipsum. Alio modo, si positiue inuenitur ut clarus sit serenus et tranquillus.

**Discipulus.** Jam concessi quotidianum super hoc esse testimonium experientie cuius hoc unicum sufficeret exemplum.

**Aristotilis** positum de vini actione, quod excessum sumptum turbat ad insaniam, moderate vero bibitum confortat ad cognitionem.

**Dagister.** Collige protinus ex his quo medio potest angelus innare fantasiam, ut spiritui sua presentet fantasma, ta clara et serena. Adiuua simul industria diligens moralium et virtuosorum. De carbone. Ed dicamus quod si sit in eodem cerebro pars una fantastice virtutis similiter et imaginativa ac estimativa que sit actua- ra spiritu animali lucido et sereno et claro, habeatque similia fantasmata que nata sunt ducere in cognitionem diuinorum per abstractionem intellectus agentis, tunc spiritus intellectualis seu mentalis poterit erigere se ad contemplationem diuinorum. perfectum si fuerit habituatus diu frequenter per fortē talium meditationē, presupposito semper auxilio patris luminum, a quo est omnis sapientia et omnes donūs perfectum. Si vero fuerit altera pars obscurior spiritus animalis sicut apparer possibile, tunc illuc apparebunt turbulentiora fantasmata ac proinde videbitur sibi rationalis spiritus velut in monte cuius apex lucidus est et radix obscura. Dilatatur exemplum et diversissima (que reperitur quotidiane circa nubes interpositas) solis radiatiōe respectu sensualis oculi. Habet hic modo similitudinem divisionis anime et spiritus, quod dicitur fieri dum illud quod lucidissimum est totum apparet superius, quemadmodum non satis est explicabile, nec intelligible sine proprio interiori experimento. Illud vero quod est deorsum apparet turbulentum et obscurum. Sic in transfiguratione domini dicitur quod nubes lucidae obumbravit apostolos, cuius postmodum aperietur intellectus. Hanc insuper diversitatem de ignis obscuritate in accenso summo, et de sua serenitate in carbone viuo, fas est speculari ad scintillas exilentes que clarus sed brevius emicant. Addere chorusciones in nubibus seu fulgētias. Et ita de varietatibus quod exemplum secutus est Boetus cecinit. Tunc me discussa, liquerūt nos-

ctetenebre. Luminisq; prior redditus vigor et. Et iterum, Hubib; attis, edita nullū, fundere pīt, sydera lumen. Etruscas. Neq; pīcipiti mīsa pīfundō, mens bebet et.

**Discipulus.** Sētio me, nō sine cā stūlisse pīmonē sup hac divisione spīus tāle. Quāz qd nō repperit pōt nibilomin' eam credere reperiblē in deuotis hoib;. Sit h; illa pīsum dei miraculosū et imēdiatū, sit angelico mīsterio, sit pīprie virtutis exercitio. Consonare video similitudines, et similitudinib; verba scripture. Dñe qd habitabit in tabernaculo tuo. Aut qd requescat in mōte scō tuo. Ecce pīmōtis exēplo. Et pī altero. In meditatione mea exardest et ignis. **Dagister.**

Quid si tertū exemplū iuxterim de aqua, vel fontis vel maris, qd posuit vn' pātrū. Et alludit fabula de narciso. Virgilius quoq; non siluit postq; dixerat Amīmū celere huc nūc diuidit illuc. Sicutaque tremulum labris ubi lumē abenīs. Sole repercutsum aut radiantis imagine lune. Omnia pulūtū late loca iamq; sub auras.

Erigit summīq; ferit laq;aria tecti. **Discipulus.** Narrabat vn' expertor pastorū divisione. Ego inq; nō nunq; sensibilitas mihi vīsus sum in cerebro divisionē, qd pī inferior esset aqua subobscura comis moraq;. Supior vero velut aer nitidissimus, seren' et tranquillus eminēt, et h; pulscherimis oīm fere pīterita cognitionum meāz/ meditationūq; salubrū simularis.

Hōne erat ista divisione spīus et aīe? **Dagister.**

Hō existimo, sed ad illā erat disposi-

tio. Actuabat qd pīspiritus mentalis per species intelligibiles elicitas ut intelligeret spīalia, iā auersus a fantasmata. Sicut habes duodecimā idūstrialē pīmōtīa theologia, animūz a fantasmata auertere.

**Discipulus.** Quō fieri studiū, cuīz necesse sit omnē intelligentē fantasmata speculari?

**Dagister.** Necesse est primitus, sed forte non assidue, nec ita qd adiutrix memoria spirituali, cuīz habitibus per intelligentie continuationem adquisitis, ipse spiritus immaterialis, valeat de habitu memoria se in actu continuare sine ministerio spiritus animalis. Hinc estimo Remigium de scriptis contemplationem qd est operatō sine motu, et hoc siue sonet contemplatio cognitionem siue amorem, siue delectatio- nem exytrisq; consequentem in subiecto bene disposito et habituato. Nam quid ē de-

lectatio nisi coniunctio conuenientis cum  
convenienti percepta et amata. **T**alis igit  
tutu operatio causat divisiones spiritus ab  
anima quia nihil agit ipsa. ut anima nos  
minatur tunc ad actum spiritus sed vel so  
pita quodammodo silet et tacet. vel si moue  
tur et sentit non conturbat neque dehinc spi  
ritum ab arce conceptionis. **H**ec est pars  
quam deus dat ut non conturbetur cor ips  
suis neque formideret et que per apostolum ex  
uperat omnem sensum modo dicto. **P**rima  
tur enim spiritus tali non a vita anime tas  
men a sensu vice ei. **S**imil accipe ver  
ba Richardi que posuit in forma auctoris  
spiritu et anima ne videar in tanta re mihi  
nus habere fidei tanquam inexpertus. **D**etur  
ergo fides vel expertis. **V**ivus et efficax  
est sermo dei pertinens usque ad divisionem  
spiritus et anime. **S**ed in hac divisione  
animae et quod animale est in imo rema  
net. spiritus autem et quod est spirituale euo  
lat ad summam. et ab infimi dividitur ut ad  
summam subleuetur. ab anima scinditur ut  
deo coniungatur. quoniam qui adhaeret deo  
vivus spiritus est. **F**elix divisione et mirabilis  
separatio. ubi quod corporulentum est rema  
ne deorsum. quod spirituale et subtile est  
usque ad speculationem divine glorie subli  
matur. et in candez imaginem transforma  
tur pars inferior componitur ad summam  
pacem et tranquillitatem. cum pars subli  
matur superior ad gloriam et iocunditatem.